
Z^PADočEsKÁ UNIvERZITA v  PLZNt

: Ausdluckmittel Zur Gestaltung der mánnlichen und weiblichcn Rolle in i]er W

oponova1a: PhDr. Marie Smolíková

1. CIL PRACE (rveďte, do jaké rrríry byl splněn): Autorka se ve své bakaláŤské práci věnovala popisu.
charaktelisticc a rozboru výrazoqi'ch prostředků, ktelé jsou pouŽívány pro vyjádiení mužské a ŽensŘé r.ole
v leklamě. Na začátku uvádí' Že bude na konkétních příkladech reklam (edná se o české, něrrrecké a anglické
reklamní spoty) sledovat různé plostředky Ztvífuňující tole mužů a Žen v rek]amních spotech' V podstatné části
práce sc věnuje předevšim psychologickému hlcdisku a rozboru nonverbá|ních plostředků. kátcc zkoumá i
jazykové prostiedky. V páté kapitole pak ještě doplňuje qýsledky analýzy dotáznikovyln setien]m obecně
Zaměřenýrn na vnímáni muŽské a Ženské role v reklamě. Cíl práce byl v převážné míře splněn.

2. oBsAHoVE ZPRAcoVÁNí (náročnost. tvůrčí pŤístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.): Po úvodním výkladu základních pouŽívaných termínů a obecném charakterizování někteých jevů
(reklama, její cile, řeč reklanry, petcepce osob/tigur v reklanrě) rozebírá autorka celkern čtyřicet růmých reklam.
Podle pŤedem formulovaných, vhodně promyšlených kilclií pro roli mužskou (např. muž jako otec a manžel,
muž důleŽitý, vtipný atd') a ženskou (žena kásná. doninantní atd') velmi dobře prezentuje výsledky svóho
zkoumání. Třetí a čtwá kapitola dok|ádají velký kus samostatné vlastní práce, kdy autolka z několika pohlerlů
nejen rozebírá jednollivé scény reklam, ale také vhodně formuluje své závěry" ve ktcrých charakterizujc a
Yětšinou i velmi dobře vystihuje mužskou a ženskou roli v rek]amě. K zadanému ténatu ještě vypracovala
krátký dotazník a zjišťuje vjaké míře, případně zda vůbec, Vnímají dotazovaní rcsponrientí rozdílnó role muŽe a
Ženy v reklamních spotech. Výsledky dotazníkového šetŤení jsou pŤehle<lně shmuty v grafech, ktcró jsou
částečně součástí textu, kde jsou opatřeny kátkými komentáři, dále pak je několik grafů společně s celým
Zněním dotazníku také v příloze práce.

3.FoRMÁLNÍ ÚPRAVA Úazyko\^ý projeV, SpláVnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava' přehleilnost
členění kapitol' kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Formální úpmva bakalářské práceje celkově velmi dobrá,
členění kapitol je logické a přeh|edné' citace a odkazy na sekundámí literaturu jsou korektní. V tcxtu se autolKa
nevyhnula drobným chybám především lexikálního ráZu (stl. 33 pouŽití slovesa benerken)' německý překlad
zadání některých otázek v dotazníku, ncbo hůře srozumitelné 1brmulace 2. odstavce na Str. 38.

4. STRUČNÝ KoMENTÁŘ HoDNoTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky'
originalita myšlenek apod'): Silnou stránkou bakalářské pÍáce je jak rozbor značného mnoŽství primámich
zdrojů' tak pečlivé a důsledné dokládání teoretických výkladů konkrétnírri příklady z analyzovaných reklam.
Skoda, že převaŽují komentáře r4Ísledků výzkumu věnované psychologické a vizuální charakteristice pos|av.
Hodnotu práce by posíli] zvýŠený důraz na analýzu jazykových prostředků, a to jak ve Vlaslní analýze čtyiiceti
vybraných spotů, tak v zaněření otizek formulovaných v dotazníku. s oh]edem na tuto skutečnost hodnotín
prácijako ve|mi dobrou až dobrou'

5. oTÁZKY A PŘIPoMíNKY DoPoRUČENÉ K BLlŽŠÍMU VYSVĚTLENi PŘI oBHAJoBĚ Úedna aŽ tři):
- ZkoumaIajste reklamní české, německé a anglické Spoty, můžete uVéSt něktelá jazyková specifika
(IoZdí]y, podobnosti )?
- V úvodu páté kapitoly uvádíte. že dotazníkoým šetřenín chcete Zjistit diference mezi Vaším chápániln

českých reklam a tím' jakjsou vnínány Iespondenty šetření. Kjďým závěrům jste došla?

6. NAVRHOVANA ZNAMKA
(výborně' velmi dobře, dobŤe, nevyhověl): velmi dobře

Datum: 18.5.2(112

Faku I t a  f i I o zo f i c k á

Práci předloŽila studentka: Jaroslava v e i t h o v á

voapis: ,btrnt- &-Z-7


